
1 

 

Z á p i s 

ze 44. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 4. října 2016  

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Drahoš. 

I. Ověření zápisu ze 43. zasedání Akademické rady AV ČR dne 6. září 2016 a vý-
sledek hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen s tím, že se z usnesení k bodu XXVI/2 vypouští část "na této změně 
v souladu se schváleným harmonogramem" a ruší se s ohledem na novelu zákona o veřej-
ných zakázkách usnesení k bodu XXVII. 

Akademická rada ukládá M. Haindlovi a J. Malému (Středisku společných činností 
AV ČR, v. v. i.), aby příštímu zasedání Akademické rady předložili analýzu smluv i jejich 
ekonomický rozbor týkající se stávajícího ekonomického informačního systému AV ČR. 

Návrh na přidělení finančních prostředků v rámci Programu na podporu mezi-
národní spolupráce začínajících výzkumných pracovníků – úprava 

S usnesením k materiálu Návrh na přidělení finančních prostředků v rámci Programu 
na podporu mezinárodní spolupráce začínajících výzkumných pracovníků – úprava vyjád-
řilo souhlas 13 členů Akademické rady, nikdo nebyl proti, čtyři se zdrželi hlasování. Podle 
§ 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo proto 13. září 2016 
schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady programu na podporu mezinárodní spo-
lupráce začínajících výzkumných pracovníků při posuzování žádostí o dotaci, 

2. schvaluje přidělení dotací podle návrhu předloženého Radou programu, 

3. ukládá:  

a) H. Sychrové, aby o výsledku soutěže informovala ředitele ústavů, 

b) P. Bobákovi, aby poskytl schválené finanční prostředky příslušným pracoviš-
tím AV ČR. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních otázkách 
AV ČR 

J. Drahoš informoval o setkání s řediteli Ústavu teorie informace a automatizace 
AV ČR, v. v. i., Ústavu informatiky AV ČR, v. v. i., radou a výzkumnými pracovníky Ústavu 
informatiky AV ČR, v. v. i., k přípravě návrhu na splynutí těchto pracovišť do nově zřízeného 
ústavu k 1. lednu 2018.  

P. Baran informoval o 318. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace dne 30. září 
2016. Zaměřil se na projednání pracovního materiálu Metodika hodnocení 2017+ ve verzi 



2 

 

ke dni 30. září 2016 a informoval o výsledku volby místopředsedů Rady, ve které byl zvolen 
1. místopředsedou Rady prof. Ing. Petr Dvořák, CSc., a P. Baran místopředsedou Rady. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí závěry 43. zasedání předsednictva Akademické rady 
AV ČR z 27. září 2016, 

2. ukládá J. Šafandovi, aby zasedání Akademické rady v únoru 2017 předložil radami 
pracovišť Ústavu teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i., a Ústavu informatiky 
AV ČR, v. v. i., projednané návrhy záměru a harmonogramu splynutí do nově zříze-
ného ústavu, který by měl vzniknout k 1. lednu 2018. 

III. Návrhy na udělení čestné oborové medaile a čestné medaile Akademie věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. Akademická rada vyjádřila jednomyslný souhlas s doporučením 
předsedovi AV ČR, aby udělil navržené medaile. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou oborovou medaili Jaroslava Hey-
rovského za zásluhy v chemických vědách prof. Ing. Pavlu Hobzovi, DrSc., FRSC, 
dr. h. c. (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.) a čestnou medaili Voj-
těcha Náprstka za zásluhy o popularizaci vědy prof. RNDr. Janu Sudovi, Ph.D. (Bo-
tanický ústav AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá V. Marečkovi, aby zajistil udělení medailí. 

IV. Souhrn komentářů k metodice a organizaci hodnocení výzkumné a odborné 
činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 od hodnotitelů a hodnocených pra-
covišť 

Uvedla E. Zažímalová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí souhrn komentářů k metodice a organizaci hodnocení výzkumné 
a odborné činnosti pracovišť AV ČR za léta 2010–2014 od externích účastníků a ře-
ditelů pracovišť, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby si v termínu do 30. listopadu 2016 vyžádala zpětnou vazbu 
na průběh hodnocení též od členů Akademické rady, případně Vědecké rady AV ČR, 
kteří se účastnili prezenčních návštěv oborových komisí na hodnocených pracoviš-
tích a některému z následujících zasedání Akademické rady předložila souhrnný ma-
teriál s připomínkami k ukončenému kolu hodnocení a doporučeními pro případné 
příští kolo hodnocení. 

V. Návrh na přidělení finančních prostředků v rámci "Fellowshipu Josefa Dobrov-
ského" pro zahraniční badatele 

Uvedla H. Sychrová.  



3 

 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup odborné komise při posuzování žádostí o udě-
lení podpory "Fellowshipu Josefa Dobrovského" pro zahraniční badatele (dále jen 
FJD), 

2. schvaluje přidělení finančních prostředků na podporu žádostí FJD v rámci 2. výzvy 
roku 2016 podle návrhu předloženého odbornou komisí, 

3. ukládá:  

a) H. Sychrové, aby informovala ředitele ústavů o projednání podaných žádostí, 

b) P. Bobákovi, aby poskytl schválené finanční prostředky příslušným pracoviš-
tím. 

VI. Návrh na schválení 3. kola žádostí o mimořádnou finanční dotaci určenou na 
rozvoj spolupráce s předními vědecko-výzkumnými pracovišti v Izraeli v roce 
2016 

Uvedla H. Sychrová.  

Akademická rada 

1. souhlasí s návrhem výsledků 3. kola výzvy na podávání žádostí o finanční příspěvek 
určený pro rozvoj spolupráce s předními vědecko-výzkumnými pracovišti v Izraeli 
v roce 2016, 

2. schvaluje 17 žádostí navržených k finanční podpoře v celkové výši 1 029 298 Kč uve-
dených v příloze 2 předloženého materiálu, 

3. ukládá:  

a) H. Sychrové, aby o rozhodnutí Akademické rady informovala relevantní ús-
tavy AV ČR, 

b) P. Bobákovi, aby zajistil zaslání finančních prostředků na příslušná pracoviště 
AV ČR. 

VII. Návrh na úhradu členských příspěvků za České národní komitéty do přísluš-
ných mezinárodních organizací za rok 2016 – část III. 

Uvedla H. Sychrová. Akademická rada se rozhodla souhlasit s pokračováním úhrad 
členského příspěvku do mezinárodní organizace SCOPE s tím, že nebude využita možnost 
ukončení platby členského příspěvku do mezinárodní organizace SCOPE a předání faktury 
Komisi pro životní prostředí AV ČR k úhradě. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o postupu analýzy členství českých národních komitétů 
(dále jen ČNK) v příslušných mezinárodních uniích, 

2. souhlasí s pokračováním úhrad tří členských příspěvků do mezinárodních organizací 
za ČNK uvedené v příloze 2, v bodu 1.1 a 1.2 předloženého materiálu, 

3. souhlasí s pokračováním úhrad členského příspěvku do mezinárodní organizace 
SCOPE, 



4 

 

4. bere na vědomí informaci o:  

a) sedmi ČNK, které nepožadují úhradu členského příspěvku, 

b) aktuální situaci dvou ČNK, u kterých zbývá dořešit úhradu členského pří-
spěvku, 

5. ukládá:  

a) P. Bobákovi, aby zajistil úhradu schválených příspěvků do čtyř mezinárodních 
organizací, 

b) H. Sychrové, aby zajistila dořešení situace v případě dvou ČNK uvedených 
v příloze 2, v bodě 3 předloženého materiálu. 

VIII. Návrh na jmenování ředitele Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, 
v. v. i. 

Uvedl V. Mareček. V tajném hlasování 14 členů Akademické rady doporučilo před-
sedovi AV ČR, aby jmenoval Ing. Michala Kubelku, CSc., do funkce ředitele Ústavu živo-
čišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i., nikdo nebyl proti, jeden se zdržel hlasování. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele Ústavu živo-
čišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu Rady Ústavu živočišné fyziologie 
a genetiky AV ČR, v. v. i., jmenoval Ing. Michala Kubelku, CSc., do funkce ředitele 
Ústavu živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období 
s účinností od 1. května 2017 do 30. dubna 2022, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s V. Marečkem připravil podklady pro stano-
vení mzdy navrženého ředitele. 

IX. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který předložil písemný čtvrtý pracovní návrh rozpočtu kapitoly 361 
Akademie věd České republiky - podrobný rozpis verze schválené Akademickou radou 
6. září 2016 a čtyři varianty rozpisu dotace na reprodukci majetku (DRM) na rok 2017. Aka-
demická rada schválila pro většinu pracovišť AV ČR třetí variantu. U některých pracovišť 
bude DRM upravena ve spolupráci s místopředsedy AV ČR v návaznosti na hodnocení 
pracovišť AV ČR. Konečnou podobu tohoto materiálu zašle P. Bobák Akademické radě. 

L. Horníček předložil písemnou informaci o přehledu účasti pracovišť AV ČR v ope-
račních programech strukturálních fondů EU v rámci programového období 2014–2020. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. schvaluje s připomínkami rozpis dotace na reprodukci majetku (DRM) na rok 2017. 



5 

 

X. Návrh na přidělení investičních prostředků na přístrojové vybavení pro rok 
2017 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje předložený návrh dotací na nákladné přístroje pouze v kategorii „doporu-
čené k přijetí“ dle přílohy č. 3 - Tabulka "Návrh na přidělení investičních prostředků 
na nákladné přístroje na rok 2017" předloženého materiálu, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby:  

a) na základě rozhodnutí XLIX. Akademického sněmu AV ČR uvolnil dotace na 
přístrojové vybavení v roce 2017 po předložení podkladů o skutečné pořizo-
vací ceně dle platných Pravidel, 

b) dotaci na 2. splátku pro Geologický ústav AV ČR, v. v. i., a Ústav fyzikální 
chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., zahrnul do návrhů rozpočtu na rok 
2018 dle finančních možností AV ČR, 

3. pověřuje:  

a) místopředsedy AV ČR, aby rozhodli o využití finančních prostředků v roce 
2017 na přístroje s cenou do 5 mil. Kč, a to v souladu s doporučeným návrhem 
k rozdělení prostředků do jednotlivých vědních oblastí AV ČR na konkurzy dle 
přílohy č. 3 – Tabulka "Návrh rozdělení dotací na přístrojové vybavení na rok 
2017", 

b) P. Bobáka, aby rozhodl o způsobu využití případné nevyčerpané dotace na 
přístrojové vybavení. 

XI. Závěry 38. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem podle zápisu z jejího 38. zasedání konaného 20. září 2016, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II/1 a II/3 předloženého zápisu, 

3. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetkové komise 
AV ČR. 

XII. Závěry 21. zasedání Bytové komise AV ČR 

Uvedla T. Petrasová.  



6 

 

Akademická rada 

1. schvaluje přidělení, prodloužení nájmu a ukončení nájmu dohodou startovacích 
a standardních bytů podle zápisu z 21. zasedání Bytové komise AV ČR konaného 
13. září 2016, 

2. ukládá T. Petrasové, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Bytové komise 
AV ČR. 

XIII. Návrh na přidělení dotace z prostředků Komise pro informační technologie 
AV ČR 

Uvedl M. Haindl.  

Akademická rada schvaluje přidělení dotace pracovišti AV ČR podle předloženého 
návrhu Komise pro informační technologie AV ČR. 

XIV. Seznam doporučených titulů vědecké a vědecko-populární literatury  

Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada souhlasí s rozdělením dotací na podporu vědecké a vědecko-po-
pulární literatury dle předloženého materiálu. 

XV. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, 
v. v. i., za rok 2015  

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly v Ús-
tavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 

XVI. Návrh změny interní normy AV ČR týkající se obsazování funkcí ředitelů pra-
covišť AV ČR 

Uvedla L. Vostrá. V diskusi bylo dohodnuto, že na jejím základě L. Vostrá zpracuje 
návrh Pravidel pro obsazování funkcí ředitelů pracovišť AV ČR, který bude zaslán k hlaso-
vání členům Akademické rady per rollam. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami věcný záměr Pravidel pro obsazování funkcí ředitelů pra-
covišť AV ČR podle přílohy č. 1 předloženého materiálu, 

2. ukládá L. Vostré a D. Kozákovi, aby zpracovali interní normu tak, aby mohla být vy-
dána bez zbytečného odkladu. 



7 

 

XVII. Návrh na podporu umístění dětí zaměstnanců pracovišť AV ČR v předškolních 
zařízeních  

Uvedl T. Kruml. V diskusi bylo doporučeno, aby bylo doplněno do pravidel pro udě-
lování dotace pracovištím AV ČR zajišťujícím předškolní zařízení, že zpráva o účelu a výši 
čerpané dotace bude podávána Odboru podpory vědy Kanceláře AV ČR. Zároveň bylo 
konstatováno, že bude třeba pro další období zpracovat nová komplexní pravidla. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci o současném stavu předškolních zařízení AV ČR v roce 
2016 a návrh jejich financování na rok 2017, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby podle možností rozpočtu AV ČR na rok 2017 alokoval pro-
středky pro podporu umístění dětí zaměstnanců pracovišť AV ČR v předškolních za-
řízeních zajišťovaných pracovišti AV ČR, a to v maximální výši 5,1 mil. Kč v souladu 
s pravidly pro udělení této podpory uvedenými v příloze č. 2 předloženého materiálu, 

3. schvaluje s připomínkami aktualizovaná pravidla pro přidělování dotace dle přílohy 
č. 2 předloženého materiálu, 

4. ukládá T. Krumlovi, aby aktualizovaná pravidla pro přidělování dotace zveřejnil na 
interních stránkách AV ČR. 

XVIII. Různé 

1) Návrh na jmenování Redakční rady oficiálních periodik AV ČR 

 Uvedl P. Janoušek.  

Akademická rada 

1. jmenuje členy Redakční rady oficiálních periodik AV ČR dle návrhu uvedeného v pří-
loze č. 1 předloženého materiálu s tím, že bude ještě doplněn člen Vědecké rady 
AV ČR za první oblast věd, 

2. ukládá: 

a) J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekrety členům Redakční rady oficiálních 
periodik AV ČR, 

b) P. Janouškovi, aby písemně poděkoval dosavadním členům Redakční rady 
Akademického bulletinu za jejich činnost. 

2) Naplňování koncepce Galerie Věda a umění 

 Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci T. Petrasové o pozdním dodání koncepčního návrhu Kni-
hovny AV ČR, v. v. i., (dále jen KNAV) k listopadovým výstavám roku 2016 a žádá 
M. Lhotáka (KNAV) o jeho urychlené dopracování a předložení v nejkratším možném 
termínu, 



8 

 

2. ukládá T. Petrasové, aby ve spolupráci s KNAV zajistila potřebnou profesionální úro-
veň a jasnou koncepci u návrhu fotografické výstavy Žijí s historií, popř. dalších výstav 
KNAV pro rok 2017 v budově Národní 3. 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a) souhlasí s návrhem H. Sychrové, aby se Mgr. Petr Plecháč, Ph.D. (Ústav pro českou 
literaturu AV ČR, v. v. i.) zúčastnil studijní stáže v rámci projektu Metricalizer ve Fre-
iburgu; 

b) bere na vědomí informaci H. Sychrové k zasedání akademií V4 na téma Energie, 
které se bude konat od 26. do 27. října 2016 v Budapešti, jehož se zúčastní i Ing. Jan 
Žitka, Ph.D. (Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.); 

c) bere na vědomí informaci H. Sychrové, že se s E. Zažímalovou zúčastní dalšího kola 
jednání s Mgr. Arnoštem Marksem, Ph.D., o spolupráci s Izraelem. Připravované pra-
covní cesty místopředsedy vlády pro vědu, výzkum a inovace MVDr. Pavla Bělob-
rádka, Ph.D., MPA, do Izraele se za AV ČR zúčastní J. Drahoš;  

d) schvaluje J. Lazarem přednesenou Koncepci nakládání s duševním vlastnictvím pra-
covišť AV ČR, kterou předloží příštímu setkání vedení AV ČR s řediteli jejích praco-
višť. Dále schvaluje změnu Statutu a jednacího řádu Rady pro využívání duševního 
vlastnictví, kterou se zřizuje funkce místopředsedy Rady pro využívání duševního 
vlastnictví AV ČR, ruší část usnesení Akademické rady z jejího 42. zasedání 12. čer-
vence 2016 k bodu XIII/3 týkající se jmenování místopředsedkyně Rady pro využívání 
duševního vlastnictví a jmenuje místopředsedkyní Rady pro využívání duševního 
vlastnictví Ing. Lenku Scholzovou (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.); 

e) bere na vědomí informaci J. Lazara o přípravě dalšího ročníku akademického multi-
žánrového festivalu A-Fest in Park, který by se měl konat 25. června 2017; 

f) bere na vědomí informaci J. Drahoše o kontrole v Ústavu experimentální medicíny 
AV ČR, v. v. i., k jejímž výsledkům bude připraveno tiskové prohlášení; 

g) bere na vědomí informaci V. Marečka o návrhu Ústavu makromolekulární chemie 
AV ČR, v. v. i., na ukončení smlouvy s Univerzitou Pardubice, týkající se účasti na 
činnosti a podpory společného pracoviště – Společné laboratoře chemie pevných lá-
tek, která by mohla být po reorganizaci převzata Ústavem anorganické chemie 
AV ČR, v. v. i.,  

h) bere na vědomí podnět P. Barana s tím, aby bylo první číslo nového oficiálního časo-
pisu AV ČR připraveno do konce února 2017; 

i) bere na vědomí podnět P. Barana k diskusi o kandidátech do předsednictva Grantové 
agentury ČR a o souvisejících skutečnostech; 

j) bere na vědomí informaci P. Barana o změně ve vedení Ústavu pro jazyk český 
AV ČR, v. v. i., která proběhla k 1. říjnu 2016; 

k) bere na vědomí informaci E. Zažímalové o přípravě rámcové dohody o spolupráci 
s vysokými školami; 



9 

 

l) bere na vědomí informaci L. Vostré o podání obšírného vyjádření ve věci Labrys, 
o. p. s., která se domáhá uzavření dohody o rozsahu a podmínkách provádění arche-
ologických výzkumů s AV ČR Městskému soudu v Praze. 

 

 

 

 

 

Zapsal: D. Kozák                     Schválil: J. Drahoš 
            předseda AV ČR 

 

 

 

 

V Praze 12. října 2016 

 


